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Abstrakt

Předkládaná práce analyzuje aktuální a v Česku prozatím neprobádané téma imigrační

krize v Řecku. Práce je vedena na makroúrovni a vychází z analýzy vývoje

přistěhovalectví do Řecka s důrazem na období 1990-2012. Skrze migrační teorie,

demograficko-historické, politicko-společenské a právní hledisko objasňuje příčiny

vzniku této imigrační krize. Země se v této svízelné situaci ocitla v rámci globalizačního

procesu a není zapříčiněna exkluzivně vinou Helénů, což je dokázáno rozborem

evropského právního systému a imigrační politiky EU. Naopak řecká část odpovědnosti

za současný nepříznivý stav, který v zemi panuje od vypuknutí fiskální ekonomické

krize roku 2009, spočívá jednak v xenofobní společnosti a jednak v pomalém a

neefektivním vývoji helénské legislativy zejména v devadesátých letech. Rozbor

helénského imigračního práva nastiňuje legislativní postavení přistěhovalců v Řecku.

Demograficko-historickou analýzou zachycující statistická data o imigraci v čase a

koncepcí helénského občanství zkoumá autor příčiny xenofobie v současné řecké

společnosti. Práce rozebírá také úspěch radikální pravice v parlamentních volbách 2012.

Na základě programů dalších politických stran objasňuje současný vztah Řeků a

imigrantů třetích zemí. Tato případová studie se věnuje také aktuálnímu a kontroverzní

evropskému fenoménu ilegální imigrace z hlediska všech výše uvedených aspektů.
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Abstract

The presented thesis deals with current immigration crisis in Greece, which has not been

examined in the Czech Republic so far. The macro-level analysis elaborates process of

immigration to Greece with emphasis on the period 1990-2012. Causation of the

immigration is clarified through historical-demographical, sociopolitical and legislative

point of view. Greece was hit by immigration wave due to the process of globalization

framework and the crisis is not inflicted exclusively by the Hellenic state. This is

demonstrated by the elaboration of the European legislative system and the EU policy

towards immigration. Contrary to this, the Hellenic failure regarding management of

immigration policy is made of insufficient complexity and flexibility of national

legislation and its slow development especially in 1990s. The other specific issue is rise

of racism among Hellenes. Roots of xenophobia are examined by the conception of

Hellenic nationality and historical-demographical method natural history, through

which statistical data are put in the chronological order. Decision-making process and

administration is exposed in part dealing with Hellenic immigration law. Analyzing

immigration policy of all main political subjects on the background of radical right-

wing electoral success in parliament legislative elections 2012 helps to explain

relationship between Hellenes and third country nationals.

Klíčová slova

Řecko, migrace, imigrace, ilegální imigrace, přistěhovalectví, přistěhovalci, cizinci,

imigrační krize, krize, společná přistěhovalecká politika pro Evropu, EU, 1990-2012,

občané třetích zemí, xenofobie, ekonomická krize, legislativa

Keywords

Greece, migration, immigration, illegal immigration, foreigners, immigration crisis,

crisis, A common immigration policy for Europe, EU, 1990-2012, third country

nationals, xenophobia, economic crisis, legislation

Rozsah práce: 277 026 znaků, 154 normostran

6

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 17. 5. 2013 Janis Koreček

7

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří za mnou stáli v době psaní této práce.

Explicitně bych rád poděkoval mé vedoucí diplomové PhDr. Kateřině Králové, Ph.D. za

její zcela profesionální vedení a přátelský přístup, který mi umožnil napsat tuto práci na

hranici mých možností. Děkuji také své rodině - Jakubovi, Jaroslavovi, Dimitře

Korečkovým a Dimitrisovi a Partheně Margari.

1

1

Obsah

OBSAH ....................................................................................................................................................... 1

1. ÚVOD ...................................................................................................................................................... 2

2. FENOMÉN MIGRACE ........................................................................................................................ 7

2.1 MIGRAČNÍ TEORIE VE SPOLEČENSKÝCH VĚDÁCH ............................................................................... 9
2.2 VÝZNAM STATISTICKÝCH VĚDNÍCH DISCIPLÍN NA POLI MIGRACE ..................................................... 17

3. IMIGRACE DO ŘECKA V ČASE A ČÍSLECH .............................................................................. 18

3.1 KONCEPCE HELÉNSKÉHO OBČANSTVÍ ............................................................................................... 19
3.2 FORMOVÁNÍ NOVOŘECKÉHO STÁTU A IDENTITY .............................................................................. 23
3.3 OBDOBÍ STUDENÉ VÁLKY ................................................................................................................. 25
3.4 DEVADESÁTÁ LÉTA .......................................................................................................................... 27
3.5 VÝVOJ PO ROCE 2000 ....................................................................................................................... 29

4. PRÁVNÍ SYSTÉM ŘECKA ............................................................................................................... 33

4.1 ZÁKLADY HELÉNSKÉ ÚSTAVY ......................................................................................................... 34
4.2 MEZINÁRODNÍ ZÁVAZKY ŘECKA NA POLI IMIGRACE ....................................................................... 35
4.3 EVROPSKÉ PRÁVNÍ A POLITICKÉ STRUKTURY SE ZAMĚŘENÍM NA PŘISTĚHOVALECTVÍ ..................... 37
4.4 LEGISLATIVA HELÉNSKÉ REPUBLIKY TÝKAJÍCÍ SE IMIGRACE ............................................................ 44

4.4.1 Vývoj do roku 2001 .................................................................................................................. 45
4.4.2 Vývoj v letech 2001 až 2005 .................................................................................................... 47
4.4.3 Vývoj v letech 2005 až 2012 .................................................................................................... 51
4.4.4 Prezidentské dekrety ................................................................................................................ 60
4.4.5 Ministerská rozhodnutí ............................................................................................................ 62
4.4.6 Administrativní a správní struktura ......................................................................................... 64

4.5 SHRNUTÍ LEGISLATIVNÍHO RÁMCE IMIGRAČNÍ POLITIKY ŘECKA ...................................................... 67

5. SPOLEČENSKÉ A POLITICKÉ PROSTŘEDÍ V ŘECKU ........................................................... 69

5.1 NÁLADY UVNITŘ ŘECKÉ SPOLEČNOSTI ............................................................................................. 70
5.2 KRIZOVÝ STAV ILEGÁLNÍ IMIGRACE V ŘECKU.................................................................................. 72
5.3 HELÉNSKÝ POLITICKÝ SYSTÉM A VYTVÁŘENÍ IMIGRAČNÍ POLITIKY ................................................. 78

5.3.1 Nová Demokracie .................................................................................................................... 80
5.3.2 Panhelénské socialistické hnutí ............................................................................................... 82
5.3.3 Komunistická strana Řecka ..................................................................................................... 84
5.3.4 Koalice radikální levice ........................................................................................................... 86
5.3.5 Demokratická levice ................................................................................................................ 87
5.3.6 Nezávislí Řekové ...................................................................................................................... 89
5.3.7 Lidové pravoslavné hnutí ........................................................................................................ 91
5.3.8 Zlatý úsvit ................................................................................................................................ 92

5.4 SHRNUTÍ........................................................................................................................................... 95

6. ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 98

7. SUMMARY ........................................................................................................................................ 102

8 ZDROJE .............................................................................................................................................. 104

8.1 PRAMENY PRÁVA ........................................................................................................................... 104
8.2 DATABÁZE PRIMÁRNÍCH ZDROJŮ ................................................................................................... 108
8.3 ŽURNÁLY, PUBLIKACE A JINÉ ODBORNÉ VÝSTUPY ......................................................................... 111
8.4 SEKUNDÁRNÍ BIBLIOGRAFIE ........................................................................................................... 116
8.5 INSTITUTY ...................................................................................................................................... 119
8.6 ORGANIZACE.................................................................................................................................. 119
8.7 MÉDIA ............................................................................................................................................ 120

2

1. Úvod

Imigrační krize v Řecku je součástí relativně nového, nikoliv však neznámého

fenoménu současného globálního světa. Evropská unie představuje přední ekonomickou

sílu reprezentovanou demokratickými a vůči jiným kulturám tolerantními hodnotami

(viz motto EU United in Diversity), která je atraktivní pro ekonomické migranty

z celého světa. Vyšší životní úroveň a demografické stárnutí západní civilizace vytváří

ekonomické impulsy pro chudou a neustále se rozrůstající mladou populaci sužovaných


[…]


umožňujícího pouze ius sanguinis prohlášen za protiústavní. Tento zákon měl ovšem i

jinou roli. Díky své kontroverzi se stal vymezovacím prvkem napříč všemi politickými

stranami. Vyjma ND, byly proti němu také ANEL, LAOS, XA. Se zákonem neměla

problém SYRIZA, KKE, DIMAR a PASOK, který jej vydal. Tyto strany se obecně

staví za větší integraci imigrantů do společnosti a zároveň chtějí pokračovat

s legalizacemi nezdokumentovaných osob. Proti integračním opatřením jsou naopak

ANEL a LAOS. XA pak požaduje radikální odsun všech imigrantů ze země.

V posledních letech se zdá, že v Řecku došlo k propojení imigrační, společenské a

ekonomické krize, což se odrazilo v eskalaci všech řeckých problémů najednou. Na

obzoru je také hrozba politická krize. Stabilní čtyřicet let fungující politický systém

dvou stran se v roce 2012 zcela rozpadl a pozice extrémistů v parlamentu začaly

nebezpečně sílit. Tuto imigrační krizi není vhodné považovat a priori jen za řecký

problém. Týká se celé Evropské unie. Dublinský systém není šťastný pro země tvořící

vnější unijní hranici a nacházející se zároveň na hlavní mezinárodní migrační stezce do

vyspělých evropských zemí. EU proto nese za současný stav určitou míru

zodpovědnosti. Bude tedy záležet i na evropských strukturách, zdali navrhnou

akceptovatelné řešení dříve, než se imigrační krize v Řecku dostane zcela mimo

kontrolu. Je pravděpodobné, že její vývoj bude úzce spojený s vývojem řecké

ekonomické krize. Tak jako se navzájem ovlivnily negativně, může tomu být i naopak.
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7. Summary

The economic migration exists for ages. During the 1990s it became a real global issue.

The Greek experience with immigration of last two centuries may be divided into three

stages. The first stage was under way during the nation building in 19
th

century. Since

the declaration of the New Greek state in 1821, the country had multiplied its flat and

population. The immigrants at that age were mostly Greek. The biggest flow in 1920s

was forced migration from Asia Minor as a result of Greco-Turkish war. The exchange

of population inflicted the resettlement of 1.5 million Greeks in the Hellenic territory.

This swap helped substantially homogenize the Greek territory. Second immigration

wave was signalized by the end of World War II. It lasted continuously through entire

cold war till the end of 1980s. This immigration period had been already involving main

characteristics typical for current economic immigration into Greece. The total stock of

immigrants was staying at relatively low level.

To answer the inquiry what caused the regular increase we may find within the

migration theories. Economic aspects of the migration at the beginning of post-

industrial age had been slowly prevailing. Acceleration of population move was in

content with the process of the globalization. Based on the world system theory, the

migration takes place in shift from the periphery through semi-periphery to the centre.

Greece has become one of those centres as a result of European integration. The

migration flow was gradually increasing and it was even accelerated after entering the

Schengen area in 2000. Citizens of the EU became a privileged within other member

state comparing to other foreigners, which started to be defined as third country

nationals.

The third stage has started at the end of 1980s and it lasts till today. It differs from the

other stages in a way that migration influx became incredibly high. The new phenomena

illegal immigration has appeared. This swift change may be explained by the theory of

transnationalism, which takes into consideration not only the global but also the

economic spectrum. During 1990s the discrepancy between the developed world and

global South became enormous.

In the 1990s the dominant immigration group was from Albania followed by citizens

of Bulgaria and other nationals from southeastern Europe. These communities used to

be more likely a part of economic and cyclical migration. The Hellenic government did

not adopt adequate measures in order to prevent illegal immigration. The immigration
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policy of Greece was rather restrictive during the entire decade. The better perception

was there only for Greek repatriates.

After reaching the millennium, the new type of clandestine migration has appeared

mostly from global South: Africa and Asia. The Dublin II regulation made it impossible

for illegal third country national for leaving the Greece, which became within a short

period of time the most exposed transit country in the EU. Greeks were unable to tackle

effectively immigration flows. The country became soon stacked. Within ten years the

composition of foreigners to the Hellenic population shifted from 1.6% (1991) to 7%

(2001). Now is being expected around 10%.

Four regularization programs took action in 1997, 2001, 2005 and 2007. Hundreds

thousands of immigrants became out of illegality, but unfortunately some them, fell

back. For those unqualified people dreaming of living in prosperous EU under every

condition it became harsh to survive. The national security has significantly lowered. In

Greece there has been notified more criminal activities, drugs distribution, prostitution

and other type of abusing people, women and children.

The situation becomes even harder with the rise of xenophobia and racism in the Greek

society. These negative effects were multiplied by the hard world economic crisis that

hit hard Greece in the late 2009. The legislative elections in 2012 were about to who is

for and who is against the Memorandum of understanding between Greece, EU, ECB

and IMF. The unprecedented success in the legislative elections hold in June 2012 of

radical right party Chrisi Avgi (7% of votes) threatens all immigrants by intimidation,

violence and fear of expulsion. Xenophobia in current Greece is on the rise and the

foreigners are endangered.

Greece improved its immigration policy by implementing the Law 3386/2005. The

policy became finally comprehensive and it integrates third country nationals. Contrary

to this another Law 3838/2010 was frozen in the late 2012. This so called Ragousis Law

was kind of experiment that was shifting Hellenic concept of citizenship from ius

sanguinis to ius soli but after 2 years of serving it was proclaimed as unconstitutional.

The immigration crisis is deeply connected with economic and social crisis. The

situation has been worsened by inappropriate common immigration and asylum policy

for Europe. It lacks taking actions on one hand and it runs for Greece disadvantageous

Dublin system on the other. The results of legislative elections 2012 showed that even

democratic political system is seriously endangered. As it went the negative direction it
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may also return. If Greece will be able to improve its economic and fiscal situation, it

may be able to get out of this immigration crises too.
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