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Diplomová práce Janise Korečka se věnuje problematice, spojené s imigrací a postoji k
imigrantům v Řecku po roce 1990. Moderní řecký stát se cílovou zemí imigrace stal fakticky
teprve v poslední čtvrtině 20. století v souvislosti se zlepšující se hospodářskou situací a zánikem
bipolárního rozdělení světa. V posledních letech lze vzhledem k vleklé ekonomické a politické
krizi v zemi hovořit o nárůstu xenofobie a instrumentalizaci protiimigračních nálad v politickém
boji. Téma, které si kolega Koreček zvolil, je v kontextu problematiky migrace poměrně
opomíjené. Ze středoevropského a západoevropského pohledu bývá v souvislosti s vleklou „řeckou
krizí“ např. zdůrazňována spíše problematika vztahu Řeků k Německu. V rámci řeckého
vnitropolitického diskursu však, jak dobře dokládá Korečkova diplomová práce, hraje problematika
imigrace nezanedbatelnou roli.

Předkládaná diplomová práce je založena na bohaté pramenné základně. Autor vychází z
pramenů a sekundární literatury převážně v angličtině, částečně také v řečtině. Zaměřuje se na
několik tématických okruhů (historické pozadí, právní regulativa, postoje jednotlivých politických
stran apod.), čímž zvolené problematice dodává potřebnou komplexnost.

V úvodní části se Koreček věnuje teoretickým konceptům migrace, jež mohou souviset se
zvolenou látkou. Dále nastiňuje historické pozadí problematiky migrace v moderním Řecku. V
kapitole Koncepce helénského občanství pak v historické perspektivě výstižně přibližuje řecké
koncepty občanství (citizenship), které jsou podstatné i pro pochopení období po roce 1990, jež
tvoří vlastní těžiště jeho textu. V Řecku v průběhu 20. století fakticky převládala neliberální
představa spojení „krve a půdy“, jejíž kořeny sahají stejně jako v jiných evropských zemích do dob
rozkvětu romantického nacionalismu 19. století. Vůči původně početným etnickým, jazykovým a
náboženským menšinám se řecký stát, jak známo, v zájmu etnické, jazykové a kulturní
homogenizace při procesu budování moderního národního státu projevoval po většinu 20. století
značně netolerantně, mnohdy přímo brutálně, a to i v širšímu kontextu jihovýchodní Evropy.
Dědictví specifických konceptů občanství a dlouhodobě praktikované homogenizace se nesporně
promítá i do mnohdy šovinistických postojů zdejší populace vůči imigrantům ve sledovaném
období po roce 1990.

Na str. 25 autor správně připomíná existenci zákazu hovořit slovanskými jazyky z doby
Metaxasovy diktatury. V této souvislosti by stálo zato doplnit, že podobné nařízení bylo
uplatňováno také vůči Vlachům (Aromunům). V jejich případě operoval řecký nacionální diskurs s
konceptem „románsky hovořících Řeků“, který odpovídá analogické konceptualizaci Bulharů a
Makedonců jako „slavofonních Řeků“. V obecnější rovině lze tedy řecké postoje vůči etnickým a
jazykovým menšinám srovnat např. s maďarským nacionální diskursem z konce 19. století (Slováci
= Maďaři, hovořící „horňácky“). V řeckém případě byla ovšem podobná diskriminační a
asimilátorská politika praktikována v podstatě po většinu 20. století. Této části práce by přeci jen
prospěla větší obeznámenost se současnou odbornou literaturou historického a antropologického
charakteru (mj. Anastasia Karakasidou, Fields of Wheat, Hills of Blood: Passages to Nationhood in
Greek Macedonia, Theodora Dragostinova, Between Two Motherlands: Nationality and Emigration
Among the Greeks of Bulgaria).

Problém imigrace (pomineme-li samozřejmě migrační vlny samotných Řeků, zejména v
souvislosti s událostmi po první světové válce) se v Řecku začal objevovat až po druhé světové
válce v souvislosti s postupným bohatnutím části společnosti, jež přispívala ke snižujícímu se zájmu
o vykonávání nekvalifikovaných prací, což v konečném důsledku vedlo k příchodu prvních
zahraničních pracovníků, jejichž počet byl ovšem v podstatě až do konce 80. let relativně omezený.

Autor podle mého názoru velmi trefně poukázal i na jiný sociální faktor - „středozemní socio-
ekonomický model“, v jehož rámci zůstávají mladí ve srovnání se střední a západní Evropou
podstatně déle u rodičů a nic je tedy nenutí nekvalifikovanou práci přijímat. Markantní imigrační
boom nastal až počátkem 90. let po pádu komunismu – mezi imigranty dominovali tehdy zejména
Albánci.

V další části své diplomové práce rozebírá Janis Koreček podrobně právní systém Řecka a
mezinárodní závazky země, související s problematikou imigrace. Tuto část textu nemohu
kompetentně posudit. Podle mého názoru však danou problematiku přibližuje nezasvěceným
čtenářům, mezi něž se řadím i já, systematickým způsobem, přičemž přináší celou řadu zajímavých
podrobností (např. o významu ministerských nařízení, nepodléhajících schvalování v parlamentu,
při regulování některých otázek, spojených s imigrací).

V poslední části práce se Koreček zaměřuje na postoje jednotlivých politických stran vůči
imigrantům, které se v rámci stávajícího politického spektra liší dosti radikálně: od (přinejmenším
rétoricky) vysoce tolerantních komunistů až po ostře protiimigrační a xenofobní postoje stran,
stojících na krajní pravici. Po volbách z roku 2012 prodělal dosavadní řecký systém, založený na
střídání dvou velkých politických stran, značné změny. Pozornost, kterou kolega Koreček věnuje
jednotlivým politickým stranám, je proto nesporně oprávněná.

V celém textu se místy vyskytují drobné chyby, nedořečené formulace apod., taková
opomenutí však nelze považovat za podstatná a směrodatná pro celkové vyznění diplomové práce.
K větší přehlednosti textu by ovšem rozhodně přispělo, kdyby autor dokázal dodržet standardní
zásadu pěti úhozů, signalizujících začátek nového odstavce. Jméno francouzského historika, na
něhož kolega Koreček odkazuje na str. 10 v souvislosti s rozdělením „světového systému“ na
centrum, semi-periferii a periferii, se píše Braudel, nikoli Braudell. Stálo by možná zato odkázat
zde na jeho původní práci, která daný koncept rozvíjí, namísto citace „z druhé ruky“. Mírová
smlouva, o níž se hovoří na str. 24, byla podepsána na pařížském předměstí Neuilly, nikoli Neiully.
Na str. 92 a znovu pak na str. 95 používá autor název „Kapodistriánská univerzita“. V češtině by se
ovšem mělo správně psát Kapodistriova univerzita. Nese totiž jméno osobnosti, nikoli toponyma
(podobně mluvíme např. o Harvardově, nikoli Harvardské univerzitě, resp. o Karlově, nikoli
Karlovské univerzitě apod.). U řeky, zmiňované na straně 96, je v českém prostředí pro celý její
tok už od 19. století vžitější název Marice. Vzhledem k úzce řeckému kontextu, ve kterém se o ní J.
Koreček zmiňuje, lze snad ovšem akceptovat i řecký termín Evros.

V závěru provádí autor rekapitulaci celé problematiky a konstatuje, že se „v posledních
letech se zdá, že v Řecku došlo k propojení imigrační, společenské a ekonomické krize“ (str. 101).
S tímto tvrzením lze nepochybně souhlasit. Téma imigrace v Řecku, které si Janis Koreček zvolil a
ve své práci přehledně zpracoval, je případovou studií, která však může být přínosná i z
komparativního hlediska. Některé problémy, jež přibližuje Korečkova diplomová práce, totiž
navzdory pochopitelným rozdílům strukturálně připomínají situaci v postkomunistické střední
Evropě včetně ČR, kde podobně jako v Řecku došlo k nárůstu imigrace právě po pádu železné
opony.

Diplomovou práci Janise Korečka hodnotím jako výbornou a doporučuji její přijetí k
obhajobě.
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